- 25 cere, quae ip̄i vt vero monacho incumbunt, consequenter paupertatem seruare cōstrin-gi, ex vi tamen voti non tenebitur ad præci-fam paupertatem. Secundo & infert profes-sionem sub dicta conditione factam, vt ini-tio etiam prælato liceat sibi bona acquirere vel retinere, irritam esse, quia sit aduersus substantiam religionis paupertatem scilicet, Addit tertio quod si professio fiat sub cōdi-tione vt sibi liceat retinere domū, vel fundū, vti propria ipsius, valere professionem reiecta cōditione, ita intelligēt glo.in d.authē, ingressi. Hē & Didaci cōsiderationes suspe-cta sunt admodum; in primis aduersantur communi, & receptiori traditioni interprē-tum, qua supradiximus professionem sub ea conditione emissam illam vitiare omnino.
- 26 Secundo corruere videtur ex alio, quia in-nuit, aperte, eum, qui similem emissit in pro-fessione conditionem, ex vi voti non teneri ad præcisam paupertatem, licet teneatur vt religiosus præcisē obseruare eā. Hēc enim implicant contradictionem teneri, & non teneri, nam si ex vi voti vt ille facetur, non tenet, cogi non potest ad seruandam præ-cisam paupertatem, cum ex modo professio-nis emissā subditus & religiosus iudicandus sit, non in totum, ac si simpliciter voulisset, quemadmodum in militibus S.Iacobi, & cē-terarū Hispaniē militiarum, & in alijs, qui certa, & limitata vota voulent in quibusdam religionibus à S. Sede Apostolica approba-tis: vnde à communi sententia recedendum non est: Sanē & vbi non in professione ipsa sed post prælatus regularis ex aliqua causa subditō suo facultatem dedisit habendi rē aliquam vt propriam, quod potest iux. tex.in cap.non dicatis 12.q.1. cap.2.de sta.Mona-cum similib: posset prælatus eandem recu-perare, & ad libitum facultatem reuocare, quemadmodum faceret dominus seru suo, vt late & eruditē respondens quibusdam S. C.Tridentini decretis respondit Azpil.cōf.20.tit.de regul. à num.1.
- 27 Vere & tamen asserit Dida. milites S.Ia-cobi, & aliarū Hispaniē militariū religiosos ppri dicī, & si eorū regula à tribus sub-stancialib. votis in aliquibus dissentiat, quē-admodū multis & efficacissimis rationibus docet Azpil.tracta.de redditū. Ecclesiās.q.1. n.55.& q.3.n.27.28.29.& monito 55.ā n.1. & cons.1.tit. de regula.nu.18.& cōf.13. sub tit.de sponsa.n.1. vbi maxime id procedere scripsit in militibus Alcantarę, qui tria emit-tunt vota substancialia, & ordinem profiten-tur Cisterciēsem. Milites autem S.Iacobi so-lam castitatem coniugalem: Milites Alcan-tarę simpliciter illam.
- 28 Suspecta & igitur videtur opinio Ludo.de
- 29 Moli.viri eruditissimi apud nostros qui tra-cta de Hispa.primog.lib.1.cap.13.num.98. indiscriminatim afferuit, milites S.Iacobi, Alcantarę, & Calatravę, ad maioratū suc-cessionem admitti, & si in maioratus institu-tione exclusi fuerint religiosi: vnde Solon.de Paz.cōf.17.n.3.docuit, quod & si milites S.Iacobi proprie religiosi nō sint, quemadmo-dū illuc multorū authoritate ostendit, securi-tamen esse dixit in militib. Calatravę, quos vere religiosos esse opinatur: Atq. nouissime eandem sententiā tenet eruditissim⁹ Theologus Emanu.Rodri.par.1.qq.regula. canonicarū q.1.art.6.is docuit milites huiusmo-di vere religiosos esse, non absolute & sim-pliciter sed religiosos militares, & Calatra-vę autem esse vere religiosos scribit Gutie.lib.2.practica.qq.quæstio.111.num.2.
- 30 Ceterū & Ludo.de Molina traditio de-claranda est saltim cum a maioratus suc-cessione exclusi fuere religiosi addita aliquā qualitate, quae his militibus minime conueniret, veluti si dictum foret, maioratū suc-cessores teneri aliqua facere, qua propter obedientiā, quam hi profitentur magno ma-gistro efficere nequirent: exclusi enim cense-rent eo in casu ex pr̄sumpta volūtate in-stituentis, quia facultas agendī obedientiā impeditur.
- 31 Vnde in primogenio, quodam, & Ducatus titulo insigni Cardona & maximi redditus in hoc inēlito Cathaloniā Principatu, consului admitti ad illius successionē nō posse no-bilissimum quendā huius patrie militē ordi-nis Alcāterę voluti incapacē, ex sequentib. Primo quia is esset vere religiosus, quia Alcāterę miles iuxta traditionē Azpil.d.cōf.1. de sponsa. quoniā vt inibi respondit Alcan-tarę milites ordini subiiciūt Cisterciēsi, & nequeū succedere in oppidis, & castris, qui-bus iurisdictio adnexa est, cap.recolētes vbi Panor.n.1.de sta. Monacho. Secundo quia ex Dida.opinione supra relati, milites S.Iaco-bi, Alcāterę, & Calatravę, vere religiosi sunt.
- 32 Tertio & in p̄fato primogenio exclusi fue-rat clerici, qui alias regulariter capaces sūti & in fideicōmissis succedunt familiæ relictis, quēadmodū scripsit idē Moli. d.c.13.nu.97. Dida.li.1.varia.resol.c.21.nu.9. Ofas.decis. Pedem.28.Māti.de cōiectu.vlti.volunt.li.8. tit.8.nu.25. qui ibidē ait clericos in hoc esse nō debere deterioris conditionis quā laicos, ceterū clērī & monachi a fideicōmissis, & primogenijs excludi possunt ex exp̄sā vel tacita instituentis volūtate vt multis relatis cōmūnē dixit Pereg.tracta.de fideicom.arti.28.num.70. fuse Pela.tracta.de maiora. His-pa.2.par. q.3. à num.1. Caualca.decis.18. nu.48. & 49.2.par.vbi latissime; vnde cū ab

hoc primogenio & ducatu fuerint exclusi ele
trici, maiori certe ratione religiosi, & si harū
militiarū, quoniā, volunt obedientiam suo
magistro magno, qui Rex est noster Hispani
æ. Quarto & quia de conditoris huiusmodi
primogenij enixa voluntate constabat, volē
tis excludere quos vis religiosos repetita
verbū cōceptione, qua professos exclude
bat, & constitutos in aliqua ordine religio
nis, qua repetitio operatur, ut qui alias vo
cati essent, exclusi censeantur. Alnara. tract.
de coniectura. men. defunct. lib. 3. ca. 2. nu. 3.
egregie Manti. tract. de coniectura. vlti. volūta.
lib. 3. tit. 6. nu. 9. Simon. de Pret. tract. de in
terpr. verbo. vltim. volūta. lib. 2. solutio. 4.
nu. 23. & 24. Quinto quia & si vete religiosi
non essent predicti milites, vt Molli. censuit,
negari tamen nequit, quin iij in ordine reli
gionis, & si laxioris quam alijs constituti sint,
vnde cū in prefato primogenio exclusi fue
tint religiosi, vel in aliquo ordine religionis
constituti, non potuit predictus miles Alcā
taræ ad præsentis primogenij successionem
aspirare: Neq. Ludo. de Molli. negat prædi
ctos milites in ordine religionis constitutos
non esse; neq. vllus alius negare id potest cū
tria emittant vota. Juxta tex. in c. 1. sessio. 25.
Concilij Trident. Azpil. d. monito. 55. vnde
appellatione religiosorum veniunt, qui hac
tria vota emitunt, ceteri vero, qui in religio
nibus viuunt, et si profiteantur, dum tria non
voceant vota, appellatione religiosorum nō
veniunt glo. in clemen. cum ex eo de senten
excom. & in Clementi. 1. in verbo obedien
tia de religio. Domi. Spin. tracta. de testam.
glo. 12. nu. 1. & 2. Sexto quia ante institutio
nem huius primogenij ab altero antecessore
institutus fuit maioratus, de eisdem opidis,
villis & castris, in quo successores suos iussit,
vt proprijs sumptibus, & expensis, manute
nere & cōsecutare tenerentur ptiulegia, vſus,
& leges huius regni. Atqui hac religiosis pre
dictarū militiarū conuenire non possunt, &
consequenter cum verba non conueniant nec
dispositio l. 4. §. toties cū simi. de dam. infec.
34 Conuenire & autē non possunt, quia obediē
tiā debent, quæ his actibū contraria est, cō
stat & enim eos seculatibus negotijs se impli
care non posse. tot. tit. he cleri. vel mona. Et
vbi id facerent absq. licentia superioris, &
pro rebus eiusdem ordinis facere possent, nō
aliter iuxta tex. in cap. monachi cap. qui vete
16. q. 1. c. 2. ex. de postula. p̄. la. vbi Panor.
& ceteri Azpil. in cōmen. 2. de regula. nu. 66.
36 Licentia & vero, in hoc casu fere impossibi
lis est, quia sit impetrāda à Rege 1. apud Iu
lianum §. cōstat de lega. 1. continuus §. cum
quis de lega. 1. cū adductis supra differen. 2.
quia in hac specie nō ageretur de religionis

Alcātaræ vtilitate nec sui ipsius militis, quia
voluit testator vt proprijs sumptibus defen
derent & manutenerent vocatos ad hoc fi
deicōmissum, libertates, & priuilegia regni.
Addendum, quod cum de his defendendis,
& manutenendis agitur, id vt plurimum cō
tingit fieri aduersus regium fiscum, & eun
dem regem, qui hanc concedere licentiam
deberet, casu quo danda ēset.
37 Septimo & dispositio huius testatoris vo
lens successores debere defendere & manu
tenere libertates huius regni, intelligenda
est de habilibus, & his, qui fideicōmissi, aut
primogenij cōditiones, & onera possunt ad
implere l. lucius titius §. lucius titius de lega.
§. l. si his qui h̄es ff. de vulga. latissime Tis
raq. tract. de primog. q. 23. dispositio enim
quævis ad habiles restringitur & si generalis
sit l. 1. C. de sacro. Ecclesi. 1. §. nuntiatio ff.
de no. ope. nūtiatio. cū alijs ad hoc institutū
cōiestis per Pelaez. in tract. de maio. Hispa
par. 2. q. 4. a. nu. 1. Ceterū milites ordinis Al
cātaræ, nō possunt habiles dici, obstatib⁹ vo
tis, quorū impedimentoo defendere priuilegia,
cōstitutiones huius regni, & illius vſus, non
possunt cū eorū voluntas libera non sit, sed a
volūtate pendeat superiorū authen. ingressi
cum similibis C. de sacrosan. Ecclesi.
38 Octauo & quia beneficio nō debet gādere
is, qui officiū illi annexum implere nō pōt, vt
de clericis, & monacho in terminis dixit tex.
in c. qui clericus si de feudo fite. cōtro. in vſi
bus feudo. c. 1. d. mili. vass. qui arm. belli. de
po. Bart. in l. si finita §. si de vētigalibus n. 3.
ff. de dam. infec. Curti. qui alios tract. de feu
2. par. 3. part. n. 16. Iul. Clar. li. 3. sentētia §.
feudū q. 78. Afflic. vbi v̄sil. ad eū alios adfe
rent decis. 320. n. 6. Molli. de Hispa. primo. li.
1. c. 1. m. 84. Oſaf. decis. Pedem. 27. n. 1. inde
cū miles hic qui ad primogeniū hoc admitti
desiderat, defensiones huic annexas adim
pleret nō possit relataatibus votis, sequitur
admittendū nō esse: Neq. Molina de hoc ca
su interrogatus cōtrariū dixisset, quoniā vere
hec cōditio, seu verius onus huius fideicōmis.
So adiectū, inhabiles milites harū militiarū
efficit: vt modo omiserim alia multa absur
da, si huic militiæ, & aliarum similiū militi
iarum equites ad fideicōmissum hoc admitt
erentur, quæ sciens p̄tereo.
39 Secundo & deducitur a superioribus verus
intellectus tex. in c. secun. 20. q. 1. dotis Ec
clesiæ constitutionem, vel illius consecratio
nem sub conditione factam, dum Episcopus
nullam p̄iæ dotationis ciram habeat, valere
teiecta cōditione, quæ dotationis, vel cōfirma
tionis substantia minime aduersatur glo. in
d. c. Panor. in c. requisiti de testam. Feli. in c.
cū venerabilis nu. 33. de exceptio. Roch. de
Cur.

- Cur. tract. de iure Patrona. verbo. pro eo. q.
1. idē Dida. d. §. 1. n. 20. idem Dida. in c. tua
nobis nu. 8. de testam. Gutier. in repeti. l. ne
mo potest n. 450. in fine delega. 1. quam cō
munē dixit inibi. Ceterum & h̄c receptissi
ma suspecta admodū est, quam multis ratio
nibus impugnat Mencha. tract. de successio
creatio. §. 7. nu. 15. cū sequen. qui eo loco de
fendit, has similesq. testatorum prohibitio
nes valere, adeo, quod cōditio apposita vt eo
casu, quo Episcopus de his vellet cognosce
re, pia dispositio pro infecta habeatur, va
leat, & cognoscē Episcopo resoluatur, ac si
nunquā facta fuisset: Cuius & opinio suo tē
pore, quo adhuc publicatū nō fuerat S. Trid.
Concil. defendi non poterat, quia cū h̄e p̄iæ
dispositiones turpem contineat conditionē,
& veluti impossibilē de iure quemadmodū
de vltimis voluntatibus rei ciuntur, & ma
trimonio d. c. fin. Gutier. supra; sic etiam h̄e
ipse: At post S. Concil. valde dubito; eo enim
statutū est, quod licet administratores Eccle
sialici, & laici cuiusvis fabricę Ecclesia; etiā
si fuerint Hospitalis, cōfraternitatis, vel quo
rumcunq. locorum piorū, teneantur singulis
annis rationē reddere administrationis or
dinario suo, si tamē contraria cōditio fuerit
apposita, voluit esse seruandā: Et negari ne
quit, quin cōditio h̄e turpis omnino sit, &
fere impossibilis de iure antiquo: hodie ta
menā S. Concilio sustinetur, atq. hunc tex. S.
Cōciliij ad similes casus huic, de quo agimus,
ponderavit Pelaez. tracta. de maio. Hispa
par. 2. q. 3. n. 1. Nisi diceres textū S. Conciliij
intelligendum esse, quoties h̄e pia disposi
tio foret approbata per Episcopū, tempore
quo instituebatur: existimauit enim Roch. de
Cur. superiori loco posse fieri, quem sequi
tur Gutier. supra rationem ibidem redētes.
Sed hic sensus S. Conciliij diuinatus est su
pra modū: relinquamus igitur ex citatis con
trarijs vtrinque, decisionem sacrae purpara
torum congregationi.
- S V M M A R I V M.
- 1 Error consensiū contrarius.
 - 2 Error ab ignorātiā differt.
 - 3 Error consensiū non caret.
 - 4 Error ab ignorātiā quomodo distinguatur se
cundum D. Thomam.
 - 5 Ignorātiā quid sit secundum Azonem.
 - 6 Error quid sit secundum D. Augustinum.
 - 7 Error in matrimonio quandoq. nocet.
 - 8 Error nocet in omnibus casibus, in quibus cer
tus & deliberatus consensiū requiriatur.
 - 9 Error non nocet consensiū indeterminato.
 - 10 Error in matrimonio circa bona fortūne non
nocet.
 - 11 Error contrabentium matrimonium nō nocet,

I H I L & tā contrariū consensiū
quā error est. si per errorē si. de
iuris. om. iudi. vnde error cōsen
sum nullū habet l. 2. ff. de iudi. l.
nihil consensiū §. nō vidētur de
regu. iur. & errātis nullū est consensus l. non
idcirco C. de iu. & fac. ignoran. sed neq. vo
lūtas l. sed hoc ita de aqua pluvia. arcen. De
ci. & Cagn. in d. §. nō videntur. Sed & ne ig
noti sint termini, animaduertēdū putauerim
errorē ab ignorātiā distinguisi fore, & separa
tum, quāquā multi vnum pro alio sumāt cō
fundētes terminos, & vim propriā verbō.
Error & igitur cōsensiū nō caret, vt ex Alberro
Magno D. Thom. scripsit in 4. sentētia. dist.